
COMUNE DI CASTIGLIONE D'ADDA
Provincia di Lodi

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Determinazione n. 125 del 22-05-2023
N. 40 del Servizio SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

OGGETTO:

ASSUNZIONE MEDIANTE MOBILITÀ VOLONTARIA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D. 
LGS. N. 165/2001 PER LA COPERTURA DI UN POSTO A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DEL PROFILO PROFESSIONALE "AREA DEGLI ISTRUTTORI" 
(EX "ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO" - C 4) DA ASSEGNARE AI SERVIZI 
DEMOGRAFICI, ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, SERVIZI CIMITERIALI
CIG: 
AUSA: 0000246981

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

dato atto che:

 con provvedimento di Giunta Comunale n. 17/30.01.2023 è stato aggiornato il “Piano triennale del 
fabbisogno del personale” per il triennio 2023/2025, con l’espressa previsione di assunzione di un 
posto di categoria C, profilo Istruttore amministrativo, per la copertura del posto vacante presso 
l’Ufficio demografico tramite mobilità esterna volontaria ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. 165/2001 e 
s.m.i;

 con Determinazione n. 47/24.02.2023 pubblicata all’Albo in data 25.02.2023, è stata avviata la 
procedura di selezione per l’assunzione di un istruttore amminisrativo (dall’1 aprile “Area degli 
Istruttori”) mediante mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 165/2001 da destinare al 
Servizio Demografico, Anagrafe, Stato civile, Elettorale, Servizi cimiteriali;

visti i provvedimenti di seguito indicati che qui si intendono integralmente richiamati a far parte integrante 
del presente atto:

 la determina n. 81/29 del 5 aprile 2023 avente ad oggetto “Mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 
del D. lgs. n. 165/2001 per la copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato del profilo 
professionale di Istruttore amministrativo, servizi demografici, anagrafe, stato civile, elettorale, 
servizi cimiteriali - Approvazione elenco degli ammessi alla selezione”;

 la determina n. 89/33 del 7 aprile 2023 avente ad oggetto “Nomina commissione esaminatrice per 
la selezione mediante mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001 per la copertura 
di un posto del profilo professionale di Istruttore amministrativo (dall'1 aprile "Area degli istruttori"), 
da assegnare ai servizi demografici, anagrafe, stato civile, elettorale, servizi cimiteriali”;

 la determina n. 101 del 18 aprile 2023 avente ad oggetto “Mobilità volontaria ai sensi dell'art. 30 
del D. Lgs. n. 165/2001 per la copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato del profilo 
professionale "Area degli istruttori" (ex "istruttore amministrativo") da assegnare ai servizi 
demografici, anagrafe, stato civile, elettorale, servizi cimiteriali - Approvazione verbale di selezione” 
con la quale si procedeva ad approvare la graduatoria di selezione, dando atto dell’idoneità alla 
selezione della candidata Anelli Alessandra, dipendente del Comune di Sesto ed Uniti (Cr);



specificato che con la determina sopra citata, si rimandava ad un momento successivo la definizione della 
decorrenza dell’assunzione della candidata, previo accordo con l’attuale Ente di appartenenza;

rilevato che il Comune di Sesto ed Uniti ha comunicato – con prot. 4577 del 19.05.2023 – agli atti dell’Ente, 
la disponibilità alla decorrenza del trasferimento a partire dall’1 luglio 2023;

rilevato che l’Ente di appartenenza ha confermato con la medesima comunicazione le dichiarazioni rese 
dalla dipendente;

dato atto dell'esistenza dei presupposti per l’adozione di provvedimenti di assunzione di personale, in 
relazione alla fascia demografica a cui l'ente appartiene, considerato che gli stessi presupposti sono alla 
data odierna verificabili come segue:

 approvazione entro i termini previsti di bilancio di previsione e rendiconto, approvati 
rispettivamente con Delibere di Consiglio comunale n. 16 del 13/03/2023 e n. 25 del 26/04/2023, 
fino all’avvenuto adempimento (art. 9, comma 1-quinquies del D.L. 113/2016, conv. in legge 
7/8/2016, n. 160, modificato dall’art. 1 comma 904 Legge 145/2018) e invio entro 30 giorni dal 
termine previsto per l’approvazione dei relativi dati alla BDAP;

 rispetto dell’obbligo di assicurare la riduzione della spesa di personale calcolata ai sensi del 
comma 557 e seguenti - art. 1 della legge 296/2006 e s.m.i.;

 stato di deficitarietà - art. 243 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

 rilevazione delle eccedenze di personale di cui all’art. 33 D. Lgs. 165/2001;

 adozione del Piano Azioni Positive (P.A.P.) - art. 48 Dlgs 198/2006 giusta delibera di G.C n. 61 del 
3.04.2023;

 adozione del Piano della Performance - art. 10, comma 5, del d.lgs. 27.10.2009, n. 150, (ora 
organicamente unificato nel PEG con l’art. 169, comma 3 bis, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267) giusta 
delibera di G.C n. 60 del 3.04.2023;

 popolazione dell'anno precedente inferiore al rapporto medio dipendenti-popolazione per classe 
demografica - art. 22 D. L. 50 del 24/4/2017;

 obbligo di certificazione dei crediti previsto dall’ art. 27, comma 2, lett. c), del D.L 26/4/2014, n. 66 
convertito nella legge 23/6/2014, n. 89 di integrazione dell’art. 9, comma 3-bis, del D.L. 29/11/2008, 
n. 185, conv. in L. 28/1/2009, n. 2;

specificato che il Comune di Castiglione d’Adda, con Delibera di Giunta comunale n. 63 del 3 aprile 2023 ha 
regolarmente approvato il Piano Integrato di Azione e Organizzazione (P.I.A.O.) – Triennio 2023/2025 entro i 
termini previsti, 

visto il D.lgs n. 267/00 s.m.i;

visto il D.lgs n. 165/01 s.m.i;

vista la L. n. 190 del 06/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della Corruzione e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione triennio 2023/2025 approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 49 del 20/03/2023;

visto il C.C.N.L. vigente;

visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 3/2022;



acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. 
Lgs.267/2000;

DETERMINA

1. per le argomentazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate, di assumere mediante mobilità volontaria fra Enti, ai sensi dell'art 30 del D. Lgs. 
165/2001, la Sig.ra Anelli Alessandra, dipendente del Comune di Sesto ed Uniti nel profilo 
professionale “Area degli Istruttori” (ex C4) - del Comparto Regioni ed Autonomie Locali – con 
decorrenza 1 luglio 2023;

2. di disporre l’inquadramento della Sig.ra Anelli Alessandra nei ruoli organici del Comune di 
Castiglione d’Adda, nel profilo professionale “Area degli Istruttori” presso l’Ufficio Anagrafe – profilo 
professionale “Area degli Istruttori” (ex C4) - del Comparto Regioni ed Autonomie Locali a tempo 
pieno ed indeterminato;

3. di subordinare l’assunzione della Sig.ra Anelli Alessandra alla firma del contratto individuale di 
lavoro;

4. di dare atto che in relazione all’assunzione prevista con il presente provvedimento, vista la 
Delibera di Giunta comunale n. 17/30.01.2023 avente ad oggetto l’aggiornamento del piano 
triennale del fabbisogno del personale – triennio 2023/2025, la spesa relativa è compresa negli 
stanziamenti dei capitoli 1520 00 “Retribuzione anagrafe”;

5. di non sottoporre a periodo di prova la suddetta dipendente, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del 
CCNL del 16/11/2022 avendo la stessa già superato il periodo di prova nell’ente di provenienza il 
Comune di Sesto ed Uniti (Cr) nella medesima Area e profilo professionale;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo On Line e sul sito istituzionale 
dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”,

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Anna Posa che con la 
sottoscrizione del presente provvedimento, contestualmente dichiara che dichiara la non 
sussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Anna Posa

Atto firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate. L’originale della presente 
determinazione, dopo la pubblicazione all’Albo Pretorio on line, viene conservato negli archivi informatici 
dell’Ente.


